com a redação à época vigorante, outorgada pela Lei nº 9.732/98: 
�Art. 2° Para os fins do disposto nesta Lei, considerase:
(...)
II � empresa de pequeno porte, a pessoa jurídica que tenha auferido, no ano-calendário, receita bruta superior a R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) e igual ou inferior a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais).�
A extrusão do contribuinte junto ao Simples Federal, em tais moldes, operou-se corretamente, com efeitos a partir de 01.01.2002, forte nos preceitos dos artigos 9º, inciso IX, e 15, inciso II, da estresida Lei nº 9.317/96:
�Art. 9° Não poderá optar pelo SIMPLES, a pessoa jurídica:

[...]

superava aquela prescrita pelo artigo 2º, inciso II, da Lei nº 9.317/96, com a redação à época 
vigorante, outorgada pela Lei nº 9.732/98:  

“Art. 2° Para os fins do disposto nesta Lei, considerase: 

(...) 

II  –  empresa  de  pequeno  porte,  a  pessoa  jurídica  que  tenha 
auferido,  no  ano­calendário,  receita  bruta  superior  a  R$ 
120.000,00  (cento  e  vinte  mil  reais)  e  igual  ou  inferior  a  R$ 
1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais).” 

A extrusão do contribuinte junto ao Simples Federal, em tais moldes, operou­
se corretamente, com efeitos a partir de 01.01.2002,  forte nos preceitos dos artigos 9º,  inciso 
IX, e 15, inciso II, da estresida Lei nº 9.317/96: 

“Art. 9° Não poderá optar pelo SIMPLES, a pessoa jurídica: